
SPEED POST/E-Mail

भारत सरकार /GOVERNMENT OF INDIA

केन्द्रीय कृषि� मशीनरी प्रशिशक्षण एवं परिरक्षण संस्थान/CENTRAL FARM MACHINERY TRAINING & TESTING INSTITUTE

ट्र ैक्टर नगर बुदनी (म.प्र.) /TRACTOR NAGAR, P.O., BUDNI (M.P.) 466445
Website: http://www.fmttibudni.gov.in; Email: fmti-mp@nic.in; Tel:07564-99003; GSTIN: 

23AAAGC0890H1ZS
(AN ISO-9001:2015 CERTIFIED INSTITUTE)

फा.स./F.No.:1-9/2024-25-Farm                    षिदनांक/Date: 21.02.2024

षिनषिवदा सूचना 

संस्थान के चीकू बगीचों की फल फसल की नीलामी (जहाँ है व जैसे है ) अनुबंध  अवधिध(30.06.2024 

तक ) के लिलए  मुहर बंद षिनषिवदा आमंषि4त की जाती ह।ै फल फसल का षिववरण षिनम्नानुसार ह ै:-

क्रम संख्या उधाषिनकी फसल का नाम कुल पौधो की संख्या फलिलत पौधो की संख्या
1 चीकू बगीचा नं.-1(Old) 130 130
2 चीकू बगीचा नं.-2 (New) 173 173

 नीलामी के षिनयम व शत<   :    

1 : षिनषिवदाकता= को चीकू बगीचे की फल फसल के लिलए षिनषिवदा देनी होगी ।

2 : नीलामी फाम= के मूल्य हेतु रु.100/-भारत को� के माध्यम से आन लाइन जमा करनी होगी व 
उसकी रसीद षिनषिवदा फाम= के साथ प्रस्तुत करनी होगी ।

3 : षिनषिवदाकता= को षिनषिवदा प्रप4 पर अपने हस्ताक्षर करना होगा,  जिजसके षिबना बोली अस्वीकार 
की जा सकती ह ै।

4 : षिनषिवदाकता=  षिदनांक 26/02/2024  से12/03/2024  तक षिकसी भी काय=षिदवस में  बगीचे 
का षिनरीक्षण करने के लिलए सस्य षिवज्ञानी/कृषि� सहायक से संपक=  कर सकते ह।ै

5 : जमानत राशिश के तौर पर रु.25000 /-नया, रु.25000/-पुराना चीकू बगीचा हेतु अलग –
अलग धिFमांF F्र ाफ्ट,जो षिनदेशक,कें .कृ.म.प्र.एवं प.संस्थान,बुदनी के नाम पर,तथा जो स्टेट 
बैंक आफ इधंिFया,नम=दापुरम (म.प्र.)में देय होगा । 

6 : जमानत राशिश का धिFमांF F्र ाफ्ट षिनषिवदा सूचना जारी होने की धितशिथ के बाद का ही मान्य होगा l 

7 :
सम्यक रुपेण भर ेहुए षिनषिवदा फाम= के साथ षिनम्नांषिकत संलग्न करनी होगी ।
 (i)  रु.100/- भारत को� में जमा करने की रसीद ।
(ii)  रु.25000/-नया,रु.25000/-पुराना चीकू बगीचा, दोनों बगीचे के लिलये अलग –अलग 
धिFमांF F्र ाफ्ट। यह धिFमांF F्र ाफ्ट असफल बोलीकता= को षिनषिवदा पूण=  होते ही वाषिपस कर दी 
जायेगी। 

Page 1 of 4

1-9/2024-25-Farm I/33437/2024

1

File No. 1-9/2024-25-Farm (Computer No. 139125)

Generated from eOffice by Jagdish Prasad Choure, Farm-CFMTTI/Agronomist(JPC), INCHARGE, CENTRAL FARM MACHINERY TRAINING & TESTING INSTITUTE on 23/02/2024 09:32 AM

http://www.fmttibudni.gov.in/
tel:07564-99003
mailto:fmti-mp@nic.in


 (iii)  आधारकाF= की स्व अशिभप्रमाशिणत छायाप्रधित l 
 (iv)  पेन काF=,वोटर काF= अथवा F्र ाइविंवग लायसेन्स की स्व अशिभप्रमाशिणत  छायाप्रधित l  

8 : षिनषिवदाकता= को अपना नाम एवं पता षिनषिवदा प4 में देना होगा । 

9 : उपरोक्त तमाम दस्तावेज़ के साथ सम्यक रूप से भरे गये षिनषिवदा फाम= को महुरबंद लिलफाफे मे 
बंद कर संस्थान के षिनषिवदा बाक्स में षिदनांक षिदनांक 12/03/2024 समय सुबह 10.30 बजे 
तक Fाला जा सकता ह ै।

10 : षिनषिवदा फाम=  तमाम दस्तावेज़ के साथ Fाक द्वारा षिनदेशक कें द्रीय कृषि� मशीनरी प्रशिशक्षण एवम 
परीक्षण संस्थान  ,बुदनी षिपन  -466445  को भेजी जा सकती है,  षिकन्तु षिकसी भी दशा मे 
षिनषिवदा षिदनांक 12/03/2024 प्रात: 10.30 बजे से पहले प्राप्त हो जाना चाषिहए । Fाक में 
षिवलम्भ के लिलए संस्थान जिजम्मेदार नहीं होगा । 

11 : लिलफाफे के ऊपर चीकू फल फसल के लिलए षिनषिवदा लिलखा होना चाषिहये।

12 : सफल षिनषिवदाकता=  को षिनषिवदा मूल्य की  25 प्रधितशत राशिश तत्काल भारतको� द्वारा आन-
लाइन जमा करनी होगी। शे�  75  प्रधितशत राशिश का भुगतान षिदनांक  01/04/2024  तक 
भारतको� द्वारा आन-लाइन जमा करना होगा। फल तोड़ने की अनमुधित तभी होगी जब 100 
प्रधितशत राशिश की भुगतान हो चुका हो ।

13 : अगर  75  प्रधितशत की राशिश का भगुतान,  षिनधिVत अवधिध तक नहीं षिकया गया तो षिनषिवदा 
आवंटन,रद्द होने  के  साथ-साथ पहले से  जमा  25  प्रधितशत की राशिश तथा जमानत राशिश 
रु.25,000/-स्वत: जप्त हो जायेगी ।

14 : षिनषिवदा खोलने की धितशिथ 12/03/2024 समय प्रात:11.00 बजे होगी । 

15 : षिनषिवदाकता=  षिनषिवदा खोलने के समय स्वयं उपस्थिस्थत होवे या षिकसी प्रधितषिनधिध  (केवल एक 
व्यषिक्त)को उपस्थिस्थत होने के लिलये अधिधकृत करने के लिलये स्व4ंत ह।ै 

16 : यषिद षिनषिवदा फाम=  उपज षिनपटान सषिमधित द्वारा आरधिक्षत मूल्य से कम पाई जाती है ,तो बोली 
जिसर ेसे खारिरज कर षिदया जायेगा ।

17 : षिनषिवदाकता= षिनषिवदा षिकसी अन्य को हस्तांतरिरत नही कर सकेगा ।

18 : फल केवल काय= षिदवस में कृषि� सहायक की देख रखे में सुबह 09.00 बजे से साय 05.00 
बजे तक तोड़ा जा सकता ह।ै      

19 : नीलामी के बाद बगीचे /फलों की सुरक्षा की षिज़म्मेदारी स्वयं षिनषिवदाकता= की होगी । षिकसी भी 
प्रकार की क्षधित के लिलये षिनषिवदाकता= स्वयं जिजम्मेदार होगा ।

20 : नीलामी के बाद बगीचे  /फलो को षिकसी भी प्रकार की चोरी  /क्षधित /हानी/कीटों के प्रकोप के 

Page 2 of 4

1-9/2024-25-Farm I/33437/2024

2

File No. 1-9/2024-25-Farm (Computer No. 139125)

Generated from eOffice by Jagdish Prasad Choure, Farm-CFMTTI/Agronomist(JPC), INCHARGE, CENTRAL FARM MACHINERY TRAINING & TESTING INSTITUTE on 23/02/2024 09:32 AM



लिलये संस्थान जिजम्मेदार नहीं होगा । तथाषिप,यषिद षिनषिवदाकता= या उसके प्रधितषिनधिध या उसके 
मजदरू द्वारा संस्थान की सम्पलि[यों को कोई नकुसान होता है,तो षिनषिवदाकता=  के लिखलाफ 
उधिचत काय=वाही की जा सकती ह।ै नकुसान की भरपाई षिनषिवदाकता= की जमानत राशिश से कर 
ली जायेंगी |   

21 : यह षिनषिवदा 30.06.2024 तक वैध रहगेी तथा षिदनांक 30.06.2024 तक षिनषिवदाकता= को 
बगीचा खाली करना होगा ।

22 : षिनषिवदाकता= द्वारा षिकसी भी बालश्रषिमक को नहीं लगाया जायेगा ।

23 : जमानत राशिश,सफल षिनषिवदाकता= द्वारा सभी फल तोड़ लिलये जाने के बाद वापस कर दी जायेगी 
।

24 : संस्थान सूचना का अधिधकार अधिधषिनयम,2005 के प्रावधान के अधीन ह।ै अधिधषिनयम के तहत 
आपके द्वारा प्रदान की गई सभी जानकारी प्रकट करने के लिलये उ[रदायी ह।ै

25 : षिकसी  भी  परिरस्थिस्थधित  में  षिनण=य  का  अधिधकार,षिनदेशक,कें .कृ.म.प्र.एवं  प.संस्थान,बुदनी 
(म.प्र.)के पाससुरधिक्षत रहेगा और उनका षिनण=य सभी पक्षो पर अंधितम और बाध्यकारी होगा।

षिनददाता घो�णा प4

मेर ेद्वारा क्रम संख्या 1 से 25 तक सभी शत_ को भली भाधित समझ लिलया गया ह ै| मै वचन देता हँू षिक मैं 
षिनषिवदा षिक शत_ का पालन करंूगा |

षिनददाता के हस्ताक्षर
(नाम व पता )

मोबाइल नबंर -.............................

Page 3 of 4

1-9/2024-25-Farm I/33437/2024

3

File No. 1-9/2024-25-Farm (Computer No. 139125)

Generated from eOffice by Jagdish Prasad Choure, Farm-CFMTTI/Agronomist(JPC), INCHARGE, CENTRAL FARM MACHINERY TRAINING & TESTING INSTITUTE on 23/02/2024 09:32 AM



SPEED POST/E-Mail

भारत सरकार /GOVERNMENT OF INDIA

केन्द्रीय कृषि� मशीनरी प्रशिशक्षण एवं परिरक्षण संस्थान/CENTRAL FARM MACHINERY TRAINING & TESTING INSTITUTE

ट्र ैक्टर नगर बुदनी (म.प्र.) /TRACTOR NAGAR, P.O., BUDNI (M.P.) 466445
Website: http://www.fmttibudni.gov.in; Email: fmti-mp@nic.in; Tel:07564-99003; GSTIN: 

23AAAGC0890H1ZS
(AN ISO-9001:2015 CERTIFIED INSTITUTE)

फा.स./F.No.:1-9/2024-25-Farm                    षिदनांक/Date: 21.02.2024
षिनषिवदा फाम=

क्रमां
क

षिववरण राशिश 

1 षिनषिवदा क्रमांक 
2 षिनषिवदाकता= का नाम एवम पता मोबाइल नं.सषिहत   

3 काय= अवधिध की समय वैधता 30.06.2024 
4 फल बगीचा का स्थान कें द्रीय कृषि� मशीनरी प्रशिशक्षण एवम 

परीक्षण संस्थान,बुदनी,जिजला–सीहोर 
(म.प्र.) 466445

5 चीकू बगीचा नं.-1 (Old) की फल फसल के लिलए 
षिनषिवदा मूल्य (130 पौधे)

रु……………………………… 

6 चीकू बगीचा नं.-2 (New) की फल फसल के लिलए 
षिनषिवदा मूल्य (173 पौधे)

रु……………………………… 

संलगन :-
1. आधारकाF= की स्व अशिभप्रमाशिणत छायाप्रधित । 
2. पेन काF=,वोटर काF= अथवा F्र ाइविंवग लायसेन्स की स्व अशिभप्रमाशिणत छायाप्रधित l  
3. रु.100/-मूल्य की भारत को� में जमा करने की रशीद कं्र ................................षिदनांक 

…...........

4. रु.25000/-नया,रु.25000/-पुराना चीकू बगीचा,  दोनों बगीचे के लिलये अलग –अलग धिFमांF 
F्र ाफ्ट । 

हस्ताक्षर षिनषिवदाकता= 
                                                           नाम - .......................................

                                                                                  पता 
- ......................................

   ..........................................
    ..........................................

                                                                                मोबाइल नं 
..................................

Page 4 of 4

1-9/2024-25-Farm I/33437/2024

4

File No. 1-9/2024-25-Farm (Computer No. 139125)

Generated from eOffice by Jagdish Prasad Choure, Farm-CFMTTI/Agronomist(JPC), INCHARGE, CENTRAL FARM MACHINERY TRAINING & TESTING INSTITUTE on 23/02/2024 09:32 AM

tel:07564-99003
mailto:fmti-mp@nic.in
http://www.fmttibudni.gov.in/

